

國立高雄餐旅大學 102 學年度第 2 學期

校課程委員會會議紀錄

時間：民國 103 年 5 月 15 日(星期四)中午 12 時 20 分

地點：本校行政大樓 6 樓行政會議室

主席：沈教務長進成

出席人員：如簽到表

記錄：李玉雲

壹、主席報告(無)

貳、提案討論

案號：第一案

提案單位：教務處課務組

案由一：全校日夜間「導師時間及班週會」訂於星期四第 8-9 節，並更名為「班週會暨導師時間」，請審議。

說明：

- 一、現行日間部導師時間及班週會訂於星期四第 8-9 節，進修部訂星期四第 11-12 節。
- 二、因應進修部上課時間的調整及全校性活動進行順利。
- 三、為解決教室不足，全校「導師時間」及「班週會」更名為「班週會暨導師時間」，全校星期四第 8-9 節教室，第 8 節由日間部使用，第 9 節由進修部使用。
- 四、全校星期四第 8-9 節，不可排訂其他課程。
- 五、審議通過後，修改本校排課要點暨相關法規。

決議：照案通過。

案由二：全英授課鐘點獎勵倍數之調整，請審議。

說明：

- 一、現行全英授課獎勵 1-30 人，鐘點費以 2 倍計算，31 人以上則 2.5 倍計算。
- 二、參照全台各大專校院全英授課獎勵辦法，鐘點費計算均以 2 倍為最高倍數。
- 三、擬自 104 學年度起，不分修課人數，全英授課獎勵鐘點費以 2 倍計算。
- 四、審議通過後，修改本校全英語授課辦法暨教師授課鐘點計算要點等相關法規。

決議：照案通過。

案由三：廚藝課程雙師授課，依課程時數平均或教師協調分配授課時數，請審議。

說明：

- 一、現行廚藝課程雙師，鐘點費用為該課程之雙倍支付。
- 二、目前廚藝學院初步共識，廚藝課程多人授課時，依課程時數平均或教師協調分

配授課時數。

三、為使全校統一規範與適用，擬自 103 學年度起廚藝課程多人授課，鐘點費則為平均或教師協調分配授課時數。

四、「餐飲實務」及「餐廳實務」該二科目上課內容，規劃內場實務及外場實務課程互相搭配，分別由內外場實務教師授課，因此建議此二科目採雙師授課，其鐘點最高為 2 倍計算。

五、審議通過後，修改本校教師授課鐘點計算要點等相關法規。

決議：本案說明四兩門課程為常態性餐廳實際營運結合，請敘明清楚後，照案修正通過。

案由四：各學制課程開課人數之提高名額，請 審議。

說明：

一、現行各學制開課人數：1.博士班-1 人；2.研究所-3 人；大學部-10 人。

二、本校 105 學年度研究所整併，博士班及研究所開課人數，俟整併後再依實際狀況逐步實施。

三、大學部各課程最低開課人數，擬自 104 學年度起提高至 12 人，105 學年度起提高至 15 人。

四、審議通過後，修改本校學生選課辦法暨相關法規。

決議：照案通過。

案由五：各學制專題課程分組及鐘點計算方式，請 審議。

說明：

一、統一規範各學制有關專題研究(製作)、書報討論(研究)等課程，若需分組授課，以 3 組為限。

二、多位教師共同擔任專題課程，無論細分多少組別，教師鐘點計算，共同以該課程時數平均之。

三、自 103 學年度起適用。

四、審議通過後，修改本校相關法規。

決議：本案暫緩議決，召集各學院研議整合後再提案審議。

案 號：第二案

提案單位：教務處語文訓練組

案由一：修正「四技日間部學生通識英語課程修習要點」乙案(請參閱第 1-7 頁)，請 審議。

說明：

一、現行要點採申請者需選修其他通識課程補足學分數，未來擬改採毋須再修習其他課程補足。

二、本案為要點名稱及條文內容修正。

三、檢附修正條文對照表、修正前後條文及申請表各乙份。

決議：照案通過。

案由二：訂定「四技學生通識日語抵修要點」乙案(請參閱第 8-9 頁)，請 審議。

說明：

- 一、為提升本校學生日語能力，未來學生擬依據各項檢定測驗證明，申請抵修通識日語學分。
- 二、檢附要點草案及申請表各乙份。

決議：照案通過。

案由三：修正「境外生華語課程實施要點」乙案(請參閱第 10-15 頁)，請 審議。

說明：

- 一、現行要點適用對象為四技日間部境外生，未來適用對象將為不限學制之所有境外生。
- 二、檢附修正條文對照表、修正前後條文各乙份。

決議：照案通過。

案號：第三案

提案單位：通識教育中心

案由一：修正進修學院體育課程名稱乙案(請參閱第 16-19 頁)，請 審議。

說明：

- 一、進修學院四技一年級上學期「休閒運動(一)」修正為「體育(一)」，下學期「休閒運動(二)」修正為「體育(二)」(單班上課、每學期必修 1 學分每週 2 小時)。
- 二、修正後課程大綱同日間部「體育(一)」「體育(二)」。
- 三、修正原因：為讓日夜間部課程同步，修改為與日間部課程相同。
- 四、本案業經 102 學年度第 2 次通識教育中心課程委員會(103.4.22)決議通過。
- 五、檢附課程異動對照表及教學大綱各乙份。

決議：照案通過。

案由二：新增必修課程—體育分項(一)、體育分項(二)乙案(請參閱第 20-37 頁)，請 審議。

說明：

- 一、新增進修學院四技二年級上學期「體育分項(一)」，下學期「體育分項(二)」課程(每學期必修 1 學分每週 2 小時、校訂必修外加畢業學分)。
- 二、修正後課程大綱同日間部「體育分項(一)」「體育分項(二)」。
- 三、本案業經 102 學年度第 2 次通識教育中心課程委員會(103.4.22)決議通過。
- 四、檢附教學大綱及課程標準表各乙份。

決議：本案暫緩議決，請教務處進修部教務組協助調查學生所提之意見，經詳細統計彙整後再提案審議。

案由三：新增必修課程—經濟與生活乙案(請參閱第 38-49 頁)，請 審議。

說明：

- 一、新增日間部及進修學院四技一年級社會科學領域「經濟與生活」課程(社會科學領域 5 選 1，每學期必修 2 學分每週 2 小時)。
- 二、本案業經 102 學年度第 2 次通識教育中心課程委員會(103.4.22)決議通過。
- 三、檢附課程異動對照表及課程計畫各乙份。

決議：照案通過。

案由四：新增必修課程—廚藝色彩與造型理論乙案(請參閱第 50-58 頁)，請 審議。

說明：

- 一、新增日間部及進修學院四技二年級人文藝術領域「廚藝色彩與造型理論」課程(與美學 2 選 1，每學期必修 2 學分每週 2 小時)。
- 二、本案業經 102 學年度第 2 次通識教育中心課程委員會(103.4.22)決議通過。
- 三、檢附課程計畫及會議紀錄各乙份。

決議：照案通過。

案號：第四案

提案單位：師資培育中心

案由：修正本校「中等學校教師師資職前教育專業課程科目及學分一覽表」乙案(請參閱第 59-72 頁)，請 審議。

說明：

- 一、本案業經 1021 學期第 1 次師資培育中心課程與教學委員會(102.8.28)決議通過。
- 二、檢附課程異動對照表、科目大要、教學進度表及會議紀錄各乙份。

決議：照案通過。

案號：第五案

提案單位：旅運管理系

案由：訂定「103 學年度進修推廣學院四年制課程標準表」乙案(請參閱第 73-78 頁)，請 審議。

說明：

- 一、本案業經 1022 學期第 1 次觀光學院課程委員會議(103.4.30)決議通過及 1022 學期第 1 次旅運管理系課程委員會(103.3.19)決議通過。
- 二、檢附課程標準表、畢業條件標準表及會議紀錄各乙份。

決議：請將案由「進修推廣學院」修正為「進修部」，餘照案通過。

案號：第六案

提案單位：航空暨運輸服務管理系

案由一：新增選修課程—顧客服務管理及申請全英授課乙案(請參閱第 79-83 頁)，請 審議。

說明：

- 一、1031 學期日四技四(100 學年度入學)新增「顧客服務管理」課程，並申請全英授課，2 學分/2 小時。
- 二、本案業經 1022 學期第 1 次觀光學院課程委員會議(103.4.30)決議通過及 1022 學期第 1 次航空暨運輸服務管理系課程委員會議(103.4.23)決議通過。
- 三、檢附課程異動對照表、全英語課程說明表及課程標準表各乙份。

決議：照案通過。

案由二：新增選修課程—旅遊醫學與健康概論乙案(請參閱第 84-90 頁)，請 審議。

說明：

- 一、1031 學期日四技四(100 年學度入學)及進二技二(102 學年度入學)新增「旅遊醫學與健康概論」課程，2 學分/2 小時。
- 二、本案業經 1022 學期第 1 次觀光學院課程委員會議(103.4.30)決議通過及 1022 學期第 1 次航空暨運輸服務管理系課程委員會議(103.4.23)決議通過。
- 三、檢附課程異動對照表、科目大要、教學進度表及課程標準表各乙份。

決議：照案通過。

案由三：訂定「103 學年度課程標準表」乙案(請參閱第 91-94 頁)，請 審議。

說明：

- 一、本案業經 1022 學期第 1 次觀光學院課程委員會議(103.4.30)決議通過及 1022 學期第 1 次航空暨運輸服務管理系課程委員會議(103.4.23)決議通過。
- 二、檢附 103 學年度日間部四年制入學新生課程標準表、103 學年度進修部四年制入學新生課程標準表(大三課程加入校外實習，其餘課程與日間部相同)及 103 學年度進修部二年制入學新生課程標準各乙份。

決議：照案通過。

案由四：新增選修課程—航空暨運輸進階日語乙案(請參閱第 95-98 頁)，請 審議。

說明：

- 一、1031 學期進二技二 A(102 學年度入學)新增「航空暨運輸進階日語」課程，2 學分/2 小時
- 二、本案業經 1022 學期第 1 次觀光學院課程委員會議(103.4.30)決議通過及 1022 學期第 1 次航空暨運輸服務管理系課程委員會議(103.4.23)決議通過。
- 三、檢附教學進度表、科目大要及標準課程表各乙份。

決議：照案通過。

案 號：第七案

提案單位：餐旅學院

案由一：102 學年度標準課程內涵之建置乙案(請參閱第 99-107 頁，成果書請參閱紙本

資料)，請 審議。

說 明：

- 一、102 學年度完成之科目：「餐旅英語」。
- 二、本案業經 1022 學期第 1 次餐旅學院課程委員會議(103.5.1)決議通過。
- 三、檢附課程標準成果書、檢核表及會議紀錄各乙份。

決 議：照案通過。

案 由 二：修正共構課程乙案(請參閱第 108-111 頁)，請 審議。

說 明：

- 一、刪除「餐旅英語」必修課程 3 學分/3 小時。將餐飲管理系開設課程之「餐旅倫理」提列為餐旅學院共構課程 3 學分/3 小時，適用於 103 學年度起入學學生。
- 二、本案業經 1022 學期第 1 次餐旅學院課程委員會議(103.5.1)決議通過。
- 三、檢附課程異動對照表、教學進度表及科目大要各乙份。

決 議：照案通過。

案 號：第八案

提案單位：餐旅管理研究所

案 由 一：101 學年度標準課程內涵之建置乙案(請參閱第 112-119 頁，成果書請參閱紙本資料)，請 審議。

說 明：

- 一、101 學年度完成之科目：「餐旅財務管理」、「顧客關係管理」。
- 二、本案業經 1021 學期第 2 次餐旅學院課程委員會議(102.12.19)決議通過及 1012 學期第 1 次餐旅管理研究所課程委員會議(102.4.22)決議通過。
- 三、檢附課程標準成果書、檢核表及會議紀錄各乙份。

決 議：照案通過。

案 由 二：有關申請教育部遠距數位教學認證課程—餐旅資訊管理研究乙案(請參閱第 120-133 頁)，請 審議。

說 明：

- 一、本案業經 1022 學期第 1 次餐旅學院課程委員會議(103.5.1)決議通過及 1022 學期第 1 次餐旅管理研究所課程委員會議(103.2.17)決議通過。
- 二、檢附教育部辦理數位學習教材與課程認證審查及認證申請須知乙份。

決 議：照案通過。

案 由 三：新增選修課程—餐旅組織行為研究、餐旅研發創新研究乙案(請參閱第 134-143 頁)，請 審議。

說 明：

- 一、新增 2 門選修課程「餐旅組織行為研究」3 學分/3 小時及「餐旅研發創新研究」3 學分/3 小時，適用於 103 學年度起入學學生。

- 二、本案業經 1022 學期第 1 次餐旅學院課程委員會議(103.5.1)決議通過及 1022 學期第 2 次餐旅管理研究所課程委員會議(103.4.21)決議通過。
- 三、檢附課程異動對照表、學分數上限修訂對照表、修業規定、科目大要及教學進度表各乙份。

決議：照案通過。

案號：第九案

提案單位：旅館管理系

案由：新增選修課程—旅館督導實務乙案(請參閱第 144-148 頁)，請 審議。

說明：

- 一、新增選修課程「旅館督導實務」2 學分/2 小時，適用於 100 學年度起在學學生。
- 二、本案業經 1022 學期第 1 次餐旅學院課程委員會議(103.5.1)決議通過及 1022 學期第 2 次旅館管理系課程委員會(103.4.8)決議通過。
- 三、檢附課程異動對照表、科目大要及教學進度表各乙份。

決議：照案通過。

案號：第十案

提案單位：餐旅暨會展行銷管理系

案由一：訂定 103 學年度課程標準表乙案(請參閱第 149-152 頁)，請 審議。

說明：

- 一、本案業經 1022 學期第 1 次餐旅學院課程委員會議(103.5.1)決議通過及 1022 學期第 1 次餐旅暨會展行銷管理系課程委員會(103.3.25)決議通過。
- 二、檢附課程異動對照表及課程標準表各乙份。

決議：本案暫緩議決。

案由二：102 學年度標準課程內涵之建置乙案(請參閱第 153-156 頁，成果書請參閱紙本資料)，請 審議。

說明：

- 一、102 學年度完成之科目：「消費者行為」、「國際行銷管理」、「觀光學」。
- 二、本案業經 1022 學期第 1 次餐旅學院課程委員會議(103.5.1)決議通過及 1022 學期第 2 次餐旅暨會展行銷管理系課程委員會議(103.4.29)決議通過。
- 三、檢附課程標準成果書及檢核表各乙份。

決議：本案暫緩議決。

案號：第十一案

提案單位：西餐廚藝系

案由：新增選修課程—進階餐旅法語、懷石料理乙案(請參閱第 157-166 頁)，請 審議。

說明：

- 一、新增 2 門選修課程「進階餐旅法語」2 學分/2 小時、「懷石料理」2 學分/4 小時，103 學年度起在學學生均適用。
- 二、本案業經 1022 學期第 1 次廚藝學院課程委員會議(103.4.25-103.5.1)決議通過及 1022 學期第 1 次西餐廚藝系課程委員會(103.4.23)決議通過。
- 三、檢附課程異動對照表、教學大綱及會議紀錄各乙份。

決議：照案通過。

案號：第十二案

提案單位：烘焙管理系

案由：新增選修課程—台灣傳統糕餅文化與製作、進階歐點製作與盤飾乙案(請參閱第 167-179 頁)，請 審議。

說明：

- 一、新增 2 門選修課程「台灣傳統糕餅文化與製作」2 學分/2 小時，101 學年度起在學學生均適用；「進階歐點製作與盤飾」3 學分/4 小時，99 學年度起在學學生均適用。
- 二、本案業經 1022 學期第 1 次廚藝學院課程委員會議(103.4.25-103.5.1)決議通過及 1022 學期烘焙管理系課程委員會(103.3.21)決議通過。
- 三、檢附課程異動對照表及教學大綱各乙份。

決議：照案通過。

案號：第十三案

提案單位：國際學院

案由：訂定「國際學院課程委員會設置要點」(請參閱第 180-185 頁)，請 審議。

說明：

- 一、本學院於 102 年 2 月成立，為落實院內課程嚴謹，設立院課程委員會設置要點。
- 二、本案業經 1022 學期第 1 次國際學院課程委員會議(103.4.24)決議通過。
- 三、檢附條文草案及會議紀錄各乙份。

決議：照案通過。

案號：第十四案

提案單位：應用日語系

案由：修正 99、101、102 學年度課程標準表乙案(請參閱第 186-190 頁)，請 審議。

說明：

- 一、「日文論文習作」、「專題製作(二)」課程名稱異動。
- 二、本案業經 1022 學期第 1 次國際學院課程委員會議(103.4.24)決議通過及 1022 學期第 1 次應用日語系課程委員會(103.3.19)決議通過。
- 三、檢附課程異動對照表及課程標準表各乙份。

決議：本案暫緩議決，召集各學院研議整合後再提案審議。

案 號：第十五案

提案單位：國際廚藝學士學位學程

案 由：訂定 103 學年度課程標準表乙案(請參閱第 191-198 頁)，請 審議。

說 明：

- 一、本案業經 1022 學期第 1 次國際學院課程委員會議(103.4.24)決議通過及 1022 學期第 1 次國際廚藝學士學位學程課程委員會(103.4.22)決議通過。
- 二、檢附課程異動對照表、課程標準表及教學大綱各乙份。

決 議：照案通過。

參、臨時動議(無)

肆、散會：下午 1 時 50 分。